[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  .2013

                           №
с.Братковское

Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ

В  соответствии  со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Братковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Братковского сельского поселения Кореновского  района.
 4. Настоящее постановление вступает в силу после его  обнародования.
Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        С.Г.Никулин

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации Братковского сельского поселения Кореновского района

от.2013 №

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке разработки, утверждения и реализации

ведомственных целевых программ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ (далее – Положение) разработано в целях обеспечения достижения целей и задач социально-экономического развития Братковского сельского Кореновского района, стоящих перед главными распорядителями средств бюджета поселения в курируемой сфере деятельности, а также повышения эффективности бюджетного планирования (учета) и результативности расходов местного бюджета. Положение определяет порядок формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых программ.

1.2. Ведомственная целевая программа (далее - ВЦП) – утвержденный (планируемый к утверждению) либо выделяемый в аналитических целях субъектом бюджетного планирования - главным распорядителем бюджетных средств - комплекс взаимоувязанных мероприятий (направлений расходования бюджетных средств), направленных на решение конкретной тактической задачи субъекта бюджетного планирования - главного распорядителя бюджетных средств.

ВЦП относится лишь к одной тактической задаче главного распорядителя средств бюджета поселения и реализуется одним главным распорядителем средств бюджета поселения.

1.3. ВЦП разрабатывается в соответствии с типовой формой (приложение № 1 к Положению).

1.4. ВЦП не подлежит разделению на подпрограммы, ее мероприятия не могут дублировать мероприятия других целевых программ.

1.5. Расчет расходов на выполнение ВЦП осуществляется главным распорядителем бюджетных средств. Реализация ВЦП осуществляется в пределах расходов, выделенных главному распорядителю бюджетных средств на исполнение действующих обязательств.

1.6. ВЦП разрабатывается на срок, не превышающий три года.

2

1.7. Наличие утвержденных ВЦП учитывается при разработке проекта бюджета Братковского сельского поселения Кореновского района на очередной финансовый год.

 2. Разработка и утверждение ВЦП

2.1. Решение о разработке ВЦП принимается руководителем главного распорядителя бюджетных средств по результатам оценки степени выполнения стоящих перед ним тактических задач.

2.2. Главный распорядитель бюджетных средств:

2.2.1. разрабатывает проект ВЦП;

2.2.2.представляет проект ВЦП на согласование в финансовый отдел;
2.2.3. готовит проект постановления администрации Братковского сельского поселения Кореновского района об утверждении ВЦП и направляет его в контрольно-счетную палату муниципального образования Кореновский район для проведения финансово-экономической экспертизы (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Братковского сельского поселения Кореновского района на мероприятия ВЦП, не менее чем за 5 дней до предоставления документов на согласование в  финансовый отдел;

2.2.4. обеспечивает реализацию ВЦП;

2.2.5. представляет отчетность о выполнении ВЦП.

2.3. Согласование проекта ВЦП осуществляет финансовый отдел администрации Братковского сельского поселения Кореновского района (далее – финансовый отдел) в течение 10 рабочих дней с даты поступления документов по следующим направлениям:

-  соответствие целей, задач, ожидаемых результатов ВЦП основным направлениям социально-экономического развития Братковского сельского поселения Кореновского района , качества проработки проблемной области, экономической и общественной эффективности программы, отсутствия дублирования мероприятий в рамках иных программ;

-  анализ объемов финансирования мероприятий программы, действующих и принимаемых обязательств.

2.4. По результатам согласования финансовый отдел готовят заключение его главному распорядителю бюджетных средств. В случае отрицательного заключения проект ВЦП возвращается главному распорядителю бюджетных средств для доработки.

2.5. Сводный перечень ВЦП на очередной финансовый год представляется главой Братковского сельского поселения Кореновского района в Совет Братковского сельского поселения Кореновского района одновременно с проектом решения о бюджете Братковского сельского поселения Кореновского района район на очередной финансовый год.

2.6. Утвержденная ВЦП подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.

2.7. Внесение изменений в действующую ВЦП осуществляется в порядке, предусмотренном для ее утверждения.

 3. Реализация и контроль за ходом выполнения ВЦП

3.1. ВЦП реализуется главным распорядителем бюджетных средств.

3.2. Главный распорядитель бюджетных средств несет ответственность за решение задач и достижение утвержденных значений целевых показателей результативности реализации ВЦП.

3.3. Контроль за выполнением ВЦП осуществляется руководителем главного распорядителя бюджетных средств.

3.4. В случае, если выполняемые программные мероприятия не способствуют реализации задач и достижению целей ВЦП, главный распорядитель бюджетных средств, финансовый отдел вправе внести на рассмотрение главы Братковского сельского поселения Кореновского района предложение о досрочном прекращении выполнения данной ВЦП.

3.5. Главный распорядитель бюджетных средств готовит и представляет отчеты о реализации мероприятий ВЦП в следующие сроки:

-ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом по форме приложения № 2 к Положению;

-в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, а также по окончании срока реализации ВЦП - отчет о ходе реализации мероприятий ВЦП в соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению;

-в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, а также по окончании срока реализации ВЦП - оценку эффективности и результативности реализации ВЦП в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.

3.6. Главный распорядитель бюджетных средств ведет учет и осуществляет хранение документов, касающихся ВЦП (утвержденная ВЦП, заключения, соглашения, договоры, контракты, распорядительные документы,  акты сверки выполненных работ, бюджетные корректировки, результаты анализа хода выполнения мероприятий и т.д.).

4. Оценка эффективности и результативности реализации ВЦП

4.1. Оценка эффективности и результативности реализации ВЦП проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации ВЦП.
4.2. Критериями оценки эффективности и результативности реализации ВЦП являются:

1) степень достижения заявленных результатов реализации ВЦП;

2) процент отклонения достигнутых показателей результативности от плановых;

3) динамика расходов на реализацию мероприятий ВЦП:

4) динамика показателей эффективности и результативности реализации ВЦП.

4.3. Главный распорядитель бюджетных средств готовит отчет, в котором отражаются качественные и количественные результаты выполнения ВЦП, приводится анализ достигнутых результатов, их соответствия плановым показателям, результаты соотношения достигнутых показателей к потраченным ресурсам.

4.4. Пакет документов по оценке эффективности и результативности реализации ВЦП должен содержать:

1) пояснительную записку;

2) анализ объемов финансирования мероприятий ВЦП (таблица 1);

3) анализ достижения показателей-индикаторов результативности ВЦП (таблица 2);

4) оценку эффективности реализации ВЦП (таблица 3).

Таблица 1

Анализ объемов финансирования мероприятий ВЦП

	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	плановое  значение
	фактическое значение
	отклонение

	тыс.руб.- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача

	1.
	Мероприятие 1

	2.
	Мероприятие 2

	3.
	Мероприятие 3

	…………..

	Итого по Программе

	в том числе:

	Краевой бюджет (КБ)

	Местный бюджет (МБ)

	Привлеченные средства

	Справочно:

	капитальные расходы

Таблица 2

Анализ показателей результативности ВЦП

	№

п/п
	Наименование показателя
	ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Индикатор результативности 1

	2.
	Индикатор результативности 2

	….
	…….

Таблица 3

Оценка эффективности реализации ВЦП

	№ п/п
	Показатели

результативности
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб.
	Фактическое значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации ВЦП

(5=4/3)

	1
	2
	3
	4
	5

   Примечание: в случае предоставления отчетности на втором и третьем годах реализации ВЦП, в таблице указываются также эффективность за прошлые отчетные периоды (с разбивкой по годам реализации ВЦП).

4.5. Оценка результативности реализации ВЦП представляет собой определение степени достижения запланированных результатов.

4.6. Оценка эффективности реализации ВЦП осуществляется с учетом особенностей ВЦП и представляет собой сопоставление достигнутых результатов (социальных, экологических, бюджетных) и фактических объемов расходов на их достижение.

Социальная эффективность определяется как отношение полученных благоприятных социальных результатов к затратам на их достижение.

Бюджетная эффективность представляет собой оценку достигнутых в рамках реализации ВЦП результатов с точки зрения влияния на доходы и расходы бюджета муниципального района.

4.7. Документы, перечисленные в пункте 4.4, главный распорядитель бюджетных средств направляется в управление экономики для подготовки заключений об эффективности и результативности ВЦП, в финансовое управление для определения объемов финансирования программы на очередной
финансовый год.

4.8. В случае, если оценка эффективности и результативность ВЦП низкая,  финансовый отдел вносит предложение главе Братковского сельского поселения Кореновского района о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию программы, приостановлении реализации или досрочном прекращении ее реализации.

4.9. Решение о сокращении бюджетных ассигнований, приостановлении или досрочном прекращении ВЦП по оценке эффективности ее реализации принимает глава Братковского сельского поселения Кореновского района.

4.10. В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию ВЦП или досрочном прекращении ее реализации, и при наличии заключенных во исполнение соответствующих ВЦП муниципальных контрактов, в бюджете предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

Начальник финансового отдела

администрации Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                   Л.А.Науменко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о порядке разработки,

           утверждения и реализации

    ведомственных целевых программ

ТИПОВАЯ ФОРМА ведомственной

целевой ПРОГРАММЫ

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

          «________________________»  на 20____ - 20____годы

	Наименование                               программы

	Ведомственная  целевая программа

                                    «____________________________________»                     на 20__ - 20_ годы (далее - Программа)

	Основание для разработки

программы

	Основные разработчики программы

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы

	Цели и основные задачи  программы

	Срок реализации программы

	Объемы и источники

финансирования программы

	Контроль за выполнением

программы

          2. Текстовая часть.

2.1. Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы, то есть соответствие выполняемых программных мероприятий полномочиям органов местного самоуправления, установленным действующим законодательством.

2.2. Характеристика проблем (тактической задачи), на решение которых направлена ведомственная целевая программа, включая анализ причин их возникновения, оценка соответствия стратегическим целям главного распорядителя бюджетных средств, целесообразность и необходимость их решения программными методами.

2.3. Цель и задачи ведомственной целевой программы.

Требования, предъявляемые к целям и задачам программы:

· соответствие полномочиям главного распорядителя бюджетных
средств;

- достижимость (цели и задачи должны быть потенциально достижимы в установленные сроки реализации ведомственной целевой программы);

- измеримость (должна существовать возможность проверки достижения целей и задач);

- привязка к временному графику (должен быть установлен срок достижения цели).

2.4. Краткая характеристика программных мероприятий.

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы Братковского сельского поселения Кореновского  района
тыс. рублей

	№
п/п
	наименование
мероприятия
	источники
финанси-рования
	объем
финанси-рования, всего
	В том числе
	муници-пальный заказчик

	20__ год
	20__ год
	20__ год

	1.

	1.1

	местный
бюджет

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	другие
источники

	всего

	1.2

	местный
бюджет

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	другие
источники

	всего

	ИТОГО         по
программе
	местный
бюджет

	краевой
бюджет

	федеральный
бюджет

	другие
источники

	всего

2.5. Информация о необходимых ресурсах (по направлениям расходования и источникам финансирования, обоснование потребности в ресурсах).

2.6.  Срок реализации ведомственной целевой программы.

2.7. Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой программы – показатели, характеризующие результаты деятельности главного распорядителя бюджетных средств, в разрезе задач по годам с указанием целевых значений (критериев реализации), а также социально-экономическая эффективность ведомственной целевой программы.

	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель (значение показателя в году, предшествующему началу реализации ВЦП)
	План

1-й год реализации ВЦП
	План

2-й год реализации ВЦП
	План

3-й год реализации ВЦП

	Индикатор № 1

	Индикатор № 2

	….......................

2.8. Описание системы управления реализацией ведомственной целевой программы - распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями и организациями (исполнители), подведомственными главному распорядителю бюджетных средств (ответственный исполнитель), по выполнению мероприятий ведомственной целевой программы и достижению целевых показателей, по финансированию программных мероприятий и использованию ресурсов, по осуществлению мониторинга и формированию отчетности.

Начальник финансового отдела

администрации Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                   Л.А.Науменко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о порядке разработки,

 утверждения и реализации

ведомственных целевых программ

КВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ведомственной ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ Братковского сельского поселения Кореновского  района

___________________________________________

(наименование Программы)

за январь- __________________20__  года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	План/ Исполнение
	Общий объем финансирования,

тыс. руб.

	в том числе
	% выполнения
	Степень и результаты выполнения *

	Местный бюджет
	привлеченные средства из:

	Федерального бюджета
	Краевого бюджета
	Внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4=5+6+7+8
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Раздел «____________________________________»

	1
	Мероприятие 1
	План

	Исполнение

	2
	Мероприятие 2
	План

	Исполнение

	…
	Мероприятие ……
	План

	Исполнение

	Итого по разделу
	План

	Исполнение

	Итого по Программе
	План

	Исполнение

* в графе 10 указывается степень выполнения программных мероприятий (проведены конкурсы, определены победители, заключены контракты на сумму и т.п.) и результаты выполнения (произведена поставка оборудования, ед.; произведен ремонт дорог, км; предоставлено тыс. кв. м жилья и т.д.).

В случае невыполнения или несвоевременного выполнения указать причины.

Начальник финансового отдела

администрации Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                             Л.А.Науменко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о порядке разработки,

 утверждения и реализации

ведомственных целевых программ

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ Братковского сельского поселения Кореновского  района

___________________________________________

(наименование Программы)

	№

п/п
	Перечень программных мероприятий
	Годы реализации Программы
	План/ Исполнение
	Общий объем финансиро-вания,

тыс. руб.

	в том числе
	% выполнения

	Местный бюджет
	привлеченные средства из:

	Федерального бюджета
	Краевого бюджета
	Внебюджет-ных источников

	1
	2
	3
	4
	5=6+7+8+9
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Раздел «__________________________________»

	1
	Мероприятие 1
	Всего
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	….
	Мероприятие ….
	Всего
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	Всего по разделу,

	План

	Исполнение

	в том числе по годам
	20___
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	Всего по Программе,

	План

	Исполнение

	в том числе по годам
	20___
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

	20___
	План

	Исполнение

Начальник финансового отдела

администрации Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                             Л.А.Науменко